Итоговые сведения по хирургической службе

Ивановская область за 2014 год

Форма отчета содержит 17 таблиц, включающая в себя 6 разделов:

I. Обеспеченность населения койками (таблица 1)

II. Обеспеченность населения кадрами врачей хирургов (таблицы 2,3,4)

III. Показатели работы хирургического стационара (таблицы 5,6,7)

IV. Показатели работы экстренной хирургической службы по отдельным заболеваниям (таблица 8)

V. Показатели работы круглосуточного стационара (таблицы 9,10,11,12,13)

VI. Работа поликлиники (таблицы 14,15,16,17)


Главный хирург 

Департамента здравоохранения 

Ивановской области 

доктор медицинских наук
 Кукушкин Александр Владимирович

I. Обеспеченность населения койками

Таблица № 1

Число населения и коек в районах региона* 
	Название района в алфавитном порядке
	К-во ЛПУ
	К-во хирг.

отд
	       Количество  населения


	Количество хирургических коек 


	Обеспеченность

населения

койками на 10тысяч **

	
	
	
	в преды-дущем году
	в отчетном году
	в преды-дущем году
	в отчетном году
	

	
	ОБУЗ «Ивановская ОКБ»
	1
	867954
	867954
	39
	45
	0,52


	Городской округ
Иваново
	4
	7
	465320
	465320
	284
	274
	5,8

	Приволжский муниципальный район
	1
	1
	20881
	20881
	16
	15
	7,35

	Фурмановский муниципальный район
	1
	1
	34469
	34469
	37
	30
	8,8

	Гав-Посадский муниципальный район
	1
	1
	14081
	14081
	12
	10
	7,0

	Комсомольский муниципальный район
	1
	1
	17335
	17335
	20
	15
	8,8

	Вичужский муниципальный район
	1
	1
	45439
	45439
	25
	25
	5,59

	Кинешемский муниципальный район
	1
	1
	89535
	89533
	58
	80
	6,86

	Шуйский муниципальный район
	1
	2
	77972
	77972
	70
	65
	8,6

	Южский муниципальный район
	1
	1
	24404
	24404
	20
	20
	8,3

	Тейковский муниципальный район
	1
	1
	37751
	37751
	33
	30
	8,0

	Пучежский муниципальный район
	1
	1
	10481
	10481
	10
	10
	9,7

	Родниковский муниципальный район
	1
	1
	28570
	28570
	30
	25
	8,9

	Лежневский муниципальный район
	1
	1
	15637
	15637
	10
	10
	9,6

	Палехский муниципальный район
	1
	1
	8801
	8801
	15
	15
	17,1

	Итого

	17
	21
	802556
	802556
	662
	624
	8,0


* вносится только взрослое население в абсолютных показателях
	Обеспеченность населения койками
	=
	Число коек в стационаре
	х10000

	
	
	Численность населения на конец года
	


** 
II. Обеспеченность населения кадрами врачей хирургов

Таблица № 2
Информация о врачах – хирургах  районов региона 
	Количество
	Средний возраст
	Ученая степень
	Категория
	Стаж работы 

хирургом
	Член РОХ и других обществ

	
	
	Дмн
	Кмн
	Высш
	Перв
	Втор
	Нет
	
	

	134
	53
	2
	3
	58
	24
	5
	47
	21
	3


Таблица № 3

Численность кадров врачей хирургов (абс.)
	Название районов в алфавитном порядке
	                                           Отчетный год

	
	ЧШДХ
	ЧФХ
	ЧЗШДХ
	ОВХ

	ОБУЗ ГКБ№4.
	13
	15
	15
	1,0

	ОБУЗ ГКБ№1
	10
	10
	
	

	ОБУЗ ГКБ№7
	17
	19
	17
	1,0

	Больница Куваевых
	18,75
	13
	18,75
	2,43

	Лежневская ЦРБ
	3
	2
	2,5
	1,9

	Палехская ЦРБ
	3,25
	3
	3,25
	3,71

	Родниковская ЦРБ
	6
	4
	6
	2,14

	Пучежская ЦРБ
	2
	2
	2
	1,9

	Тейковская ЦРБ
	16,25
	8
	11
	3,6

	Южская ЦРБ
	7
	4
	4
	2,9

	Шуйская ЦРБ + Савино
	25,75
	15
	25,75
	2,8

	Кинешемская ЦРБ
	20,5
	15
	20,5
	1,76

	Вичужская ЦРБ
	17,75
	7
	17,25
	1,57

	Комсомольская ЦРБ
	2
	2
	2
	1,17

	Ивановская ЦРБ
	2,5
	2
	2,5
	

	Приволжская ЦРБ
	7,75
	2
	4,75
	3,8

	Фурмановская ЦРБ
	6,25
	3
	5,5
	1,8

	Гав-Посадская ЦРБ
	3
	3
	3
	2,2

	Итого
	178,75
	134
	160,75
	2,2


ОВХ - обеспеченность врачами хирургами районов (на 10 тыс. взрослого населения)

	Обеспеченность

населения врачами
	=
	Число штатных должностей 

врачей хирургов в районе (регионе)
	x10000

	
	
	Численность населения, 

обслуживаемого данным ЛПУ на конец года
	


III. Показатели работы хирургического стационара.

Таблица № 5
Общее число хирургических больных и дней лечения (абс.)
	Название районов в алфавитном порядке
	Отчетный год

	
	ЧПБ
	ЧВБ
	ЧУБ
	ОЧДЛБ

	ОБУЗ ГКБ№4.
	2354
	2307
	109
	20148

	ОБУЗ ГКБ№7
	2849
	2791
	78
	25807

	ОБУЗ ГКБ№1
	836
	753
	43
	7177

	Больница Куваевых
	1247
	1271
	49
	11399

	Палех ЦРБ
	314
	316
	3
	2827

	Лежнево ЦРБ
	260
	260
	0
	2247

	Родники ЦРБ
	1090
	1061
	29
	9271

	Пучеж ЦРБ
	401
	397
	4
	3370

	Тейково ЦРБ
	1155
	1104
	69
	10320

	Южа ЦРБ
	737
	714
	23
	6633

	Шуя ЦРБ
	1637
	1528
	77
	15246

	Кинешма ЦРБ
	3158
	3076
	88
	26299

	Вичуга ЦРБ
	930
	883
	46
	8078

	Комсомольск ЦРБ
	333
	309
	11
	3434

	Ивановская ЦРБ
	
	
	
	

	Приволжс ЦРБ
	470
	434
	23
	3797

	Фурманов ЦРБ
	799
	796
	24
	6762

	Гав-Посад ЦРБ
	318
	298
	0
	2570

	Итого
	18888
	18298
	676
	165385


 ЧПБ -  число поступивших больных в отделения общего хирургического профиля в регионе 

 ЧВБ - число выписанных больных из отделений общего хирургического профиля в регионе.
 ЧУБ - число умерших больных в отделениях общего хирургического профиля в регионе 

  ОЧДЛБ- общее число дней  лечения больных
Таблица № 6
Число плановых хирургических больных и дней лечения (абс.)
	Название районов в алфавитном порядке
	Отчетный год

	
	ЧПБ
	ЧОПБ
	ЧОслПБ
	ЧУПБ

	Итого по региону
	5172
	2817
	27
	3


 ЧПБ -  число плановых больных лечившихся в отделениях общего хирургического профиля в районе.

 ЧОПБ - число оперированных плановых больных лечившихся в отделениях общего хирургического профиля в регионе  .

 ЧОслПБ - Число осложнений у оперированных плановых больных, лечившихся в отделениях общего хирургического профиля в регионе.

 ЧУПБ - Число умерших из оперированных плановых больных, лечившихся в отделениях общего хирургического профиля в регионе 
Таблица № 7
Число экстренных хирургических больных и дней лечения (абс.)

	Название районов в алфавитном порядке
	Отчетный год

	
	ЧЭБ
	ЧОЭБ
	ЧОслЭБ
	ЧУЭБ

	ИТОГО по региону
	13722
	5091
	116
	517


 ЧЭБ -  число экстренных больных лечившихся в отделениях общего хирургического профиля в районе.

 ЧОЭБ - число оперированных экстренных больных лечившихся в отделениях общего хирургического профиля в регионе  .

 ЧОслЭБ - число осложнений у оперированных экстренных больных, лечившихся в отделениях общего хирургического профиля в регионе.

 ЧУЭБ - число умерших из оперированных экстренных больных, лечившихся в отделениях общего хирургического профиля в регионе
IV Показатели работы экстренной хирургической службы по отдельным
заболеваниям (данные региона).

                                                               Таблица № 8

	Диагноз
	№ строки
	Коды по

МКБ-10
	Сроки доставки в стационар 
от начала заболевания
	Доставлено пациентов в стационар

	
	
	
	
	Всего
	из них умерло
	из них

	
	
	
	
	
	
	не оперировано
	оперировано

	
	
	
	
	
	
	всего
	из них умерло
	всего
	из них умерло

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Острая непроходимость кишечника
	1
	К56
	Всего
	278
	20
	132
	8
	146
	15

	
	2
	
	из них позже 24 часов
	121
	20
	67
	5
	54
	15

	Острый аппендицит
	3
	К35
	Всего
	1340
	2
	15*
	0
	1325
	2

	
	4
	
	из них позже 24 часов
	330
	2
	15
	0
	299
	2

	Прободная язва желудка и двенадцатиперстной кишки
	5
	К25.2, 5, 6;

К26.2, 5, 6
	Всего
	190
	6
	1
	1
	184
	5

	
	6
	
	из них позже 24 часов
	10
	6
	1
	1
	9
	5

	Желудочно-кишечное кровотечение**
	7
	К92.2
	Всего
	320
	49
	200
	20
	120
	19

	
	8
	
	из них позже 24 часов
	277
	49
	115
	19
	46
	30

	Ущемленная грыжа
	9
	К40.0, 1, 3, 4;

К41.0, 1, 3, 4;

К42.0, 1; К43.0, 1;

К44.0, 1; К45.0, 1;

К46.0, 1
	Всего
	188
	10
	0
	0
	188
	9

	
	10
	
	из них позже 24 часов
	33
	10
	0
	0
	33
	10

	Острый холецистит
	11
	К80.0

К81.0
	Всего
	1231
	22
	322
	0
	909
	22

	
	12
	
	из них позже 24 часов
	987
	22
	46
	0
	914
	22

	Острый панкреатит
	13
	К85
	Всего
	1011
	33
	774
	0
	237
	33

	
	14
	
	из них позже 24 часов
	880
	33
	702
	0
	178
	33

	Итого
	17
	
	Всего
	4648
	142
	1444
	29
	1787
	105

	
	18
	
	из них позже 24 часов
	2638
	142
	946
	25
	1692
	117


*   -  плотные аппендикулярные инфильтраты

**   -  гастродуоденальные кровотечения различной этиологии

V. Показатели деятельности круглосуточного стационара.

Таблица № 9

	Название районов в алфавитном порядке
	Работа койки
	Средние сроки лечения
	Оборот койки
	Число операций
	Число оперированных больных
	Оперативная активность (%)
	Показатель послеоперационных осложнений (%)
	Умерло после операций
	Общая летальность (%)
	Послеоперационная летальность (%)
	Поздняя госпитализация (%)

	Итого по региону
	269,1
	8,9
	28,7
	8329
	7908
	43%
	1,8%
	520
	2,8%
	6,5%
	31,3%


Плановые хирургические операции (данные региона)

Таблица №10
	Название операции
	Число операций
	Число осложнений
	     Летальность

	
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%

	Аппендэктомия (хрон. аппендицит)
	4
	0,5
	0
	0
	0
	0

	Операции при язвенной болезни: всего:
	16
	1,6
	3
	18,8
	1
	6,3

	из них: 

а) резекция жел-ка по БильротI
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	б) резекция жел-ка по БильротII
	15
	1,6
	1
	13,3
	0
	0

	в) пилоруссохран. резекция желудка
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	г) стволовая ваготомия + дрен.опе​рация
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	д) СПВ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	е) СПВ + дрен.операция
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ж) реконструкт. операции
	2
	0,1
	1
	50
	1
	50

	Грыжесечение
	1198
	15,6%
	1
	0,8%
	0
	0

	Тиреоэктомия, резекция щитовидной железы
	46
	3,4
	1
	2,1
	0
	0

	Операции на легких, плевре, органах средостения, всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из них:резекция
легких 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	пневмонэкомия
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	лобэктомия
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	торакопластика
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	торакотомия
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	

	плеврэктомия, декортикация легкого
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции на пищеводе, всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из них: 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	резекция и пластика пищевода
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	операции при грыжах пищеводного отверстия диафрагмы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции по поводу туберкулеза легких
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции на сердце

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции на желчных путях и печени при ЖКБ  всего:
	614
	9,9%
	13
	2,1
	1
	0,2

	а) повторные и рекнструктивные


	8
	0,2
	0
	0
	0
	0

	б)+ холедохолитотомия


	123
	0,1
	4
	3,2
	0
	0

	в) билиодигестивные анастомозы


	28
	0,1
	1
	3,5
	0
	0

	Операции на поджелудочной железе:
	
	
	
	
	
	

	а) панкреато- дуоденальная резекция
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	б) дистальная резекция 
	13
	1,3
	1
	7,7
	0
	0

	в) наружнее дренирование кисты
	36
	2,3
	3
	8,3
	0
	0

	г) внутреннее дренирование кисты
	6
	0,6
	0
	0
	0
	0

	д) типичные, атипичные резекции печени
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	е) прочие
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции на толстой и прямой кишках, всего:
	1
	0,1%
	0
	0
	0
	0

	    а)геммороидоэктомия
	1
	0,1%
	0
	0
	0
	0

	б) иссечение свищей
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в) полипэктомии
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	г) резекция толстой кишки
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	д) передняя резекция прямой кишки
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	е) брюшно - промежностная     экстирпация прямой кишки
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ж ) брюшно-анальная резекция 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	з) гемиколэктомия
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	и) операция Гартмана
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции на сосудах, всего:
	511
	6,2%
	0
	0
	0
	0

	а)венэктомия
	511
	6,2%
	0
	0
	0
	0

	б) симпатэктомия,эмболэктомия.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в) эндартерноэктомия, шунтирование, пластика, протезирование, эмболэктомия

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции на забрюшинных опухолях
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции при опухолях надпочечни​ка
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции на молочной железе, (радикальные операции и секторальные резекции)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Нефрэктомии
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции на мочевом пузыре
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Трансуретральные операции
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции под контролем УЗ И
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Операции под контролем рентгена
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие
	86
	5,4
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО
	2709
	26
	33
	1,2
	3
	0,1


Оперативная эндоскопия (данные региона)

Таблица№11
	Название операции
	Число операций
	Число осложнений
	     Летальность

	
	Абс.
	% от числа профильных операций
	Абс.
	%
	Абс.
	%

	                                                 Оперативная лапароскопия 

	Лапароскопическая холецистэктомия (ЛХЭ)
	626
	От 10% до 96%
	7
	1,1
	0
	0

	Лапароскопическая аппендэктомия
	109
	От 4,2% до 86%
	2
	1,8
	0
	0

	Лапароскопическая герниопластика
	34
	3,0%
	0
	0
	0
	0

	Лапароскопическая цистовариэктомия 
	4
	0,28%
	0
	0
	0
	0

	Лапароскопическая диагностика
	265
	
	0
	0
	0
	0

	Прочие
	8
	
	
	
	
	

	                                                Оперативная торакоскопия

	Торакоскопические операции
	
	
	
	
	
	

	Торакоскопическая диагностика
	
	
	
	
	
	

	Прочие
	
	
	
	
	
	

	                                                          Эндоскопические операции

	Папиллосфинктеротомия 
	80
	19%
	
	
	
	

	Ретроградная холангипанкреатография
	125
	29%
	
	
	
	

	Полипэктомия из желудка
	27
	6%
	
	
	
	

	Удаление инородного тела пищевого тракта
	71
	17%
	
	
	
	

	Остановка желуд.-кишечного кровотечения
	104
	25%
	
	
	
	

	Прочие
	19
	4%
	
	
	
	

	Всего по региону
	426
	100
	
	
	
	


Таблица №12

	Показатель
	Количество

	Наличие отделения хирургической ин-фекции и количество коек
	0

	Кол-во коек для больных хирур-гической инфекцией в хирургическом от​делении
	300

	Кол-во лечившихся больных
	10170

	Кол-во умерших больных
	660

	Летальность (%)
	6,5

	1. Кол-во дней лечения
	124560

	2. Кол-во оперированных больных
	1515

	3. Кол-во операций
	1978

	4. Хирургическая активность (%)
	14,8

	5. Работа койки
	273,6

	6. Оборот койки
	22,3

	7. Средние сроки лечения
	12,3

	Число больных с флегмонами мягких тканей
	315

	Число больных с абсцессами мягких тканей
	270

	Число больных с гнойными ранами
	461

	Число больных с гнойными заболеваниями органов брюшной полости
	38

	Число больных с гнойными заболеваниями органов грудной клетки
	4

	Число больных с прочими заболеваниями
	3105


Работа анестезиологической службы региона

                                                                                                                                 Таблица № 13

	Виды анестезиологических пособий
	Количество

   (абс)
	Осложнения

	
	
	кол-во
	%

	Эндотрахеальный наркоз
	3390
	
	

	 Внутривенный наркоз
	2250
	
	

	 Масочный наркоз
	1050
	
	

	Перидуральная анестезия
	56
	
	

	 Спинномозговая анестезия
	43
	
	

	 Сакральная анестезия
	
	
	

	Электрофарманестезия
	
	
	

	 Проводниковая анестезия
	23
	
	

	 Всего
	5762
	
	

	  Число операций под общим  обезболиванием (%)
	55,3%
	
	


VI. Работа поликлиники.
Показатели работы хирургической службы поликлиники

Таблица № 14
	Название районов в алфавитном порядке
	Число посещений в поликлинике
	Число посещений на дому
	Число прикрепленного населения
	Число занятых врачебных должностей
	Число штатных врачебных должностей
	Число физических лиц
	Число оперированных больных
	Число операций
	Хирургическая активность (%

	Итого по региону
	289979
	4008
	896725
	52,5
	56,75
	42
	7744
	7790
	2,7%


Операции, выполненные в поликлинике 
                                                                                                                                                         Таблица №15

	Название районов в алфавитном порядке
	Операции амбулаторного уровня

	
	Вскрытие панариция
	Вскрытие абсцесса
	Вскрытие флегмоны
	Вскрытие      мастита
	Биопсия
	Прочие операции на мягких тканях

	
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%

	По региону.
	915
	11,4
	615
	7,8
	514
	6,5
	112
	1,4
	2243
	28,8
	3391
	43,5


                                                                                                                                                         Таблица №16

	Название районов в алфавитном порядке
	Операции стационарного уровня***

	
	Операции на венах
	Грыжесечение при неущемленной грыже
	Операции при доброкачественных опухолях
	Операции на молочной железе
	Эндоскопические операции
	Лапароскопические

операции

	
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%
	Абс.
	%

	Итого по региону
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


***   -  в регионе нет центра амбулаторной хирургии

Работа анестезиологической службы в поликлинике в регионе

                                                                                                                                                 Таблица № 17

В поликлинике наркозы не проводились.

� Итоговые данные без учета Ивановской областной клинической больницы.





